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Anotace

Diplomová práce na téma „Zrcadlení“ se skládá ze dvou částí.

Teoretická část se zabývá vlastním vymezením tématu zrcadlení z několika

hledisek ve spojitosti s psychologickými aspekty vnitřního prožívání člověka a jeho

vlastní existenci. Dále je zde přehled umění od 90. let 19. stol. do 80. let 20. stol., po

němž se soustřeďuji v průřezu těchto let na konkrétní dílo jednotlivých umělců Jana

Preislera, Emila Filly, Františka Jiroudka, Karla Součka, Františka Ronovského, Jiřího

Socanského, Václava Bláhy ml. a jeho vnitřním vyzněním.

Praktická část kopíruje téma „Zrcadlení“ a vnitřního prožívání v dialogu se světem

společně s objasněním mé inspirace a myšlenkových východisek. Zahrnuje šest

portrétních obrazů velikosti 115 x 80 cm (akryl na plátně) a doplňující skici.
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Abstract

This Diploma Thesis deals with „Mirroring“ and consists of 2 parts.

Theoretical part is focused on the definition of the topic from several points of

view in connection with psychological aspects of inner experience of the individual

and his own existence. There is also an overview of art from the nineties in the

nineteenth century to the eighties in the twentieth century, where I concentrate within

these years on certain pieces of Jan Preisler, Emil Filla, František Jiroudek, Karel

Souček, František Ronovský, Jíří Sozanský, Václav Bláha jr. and their inner

perception.

Practical part copies the topic and inner experience in a dialogue with the world

together with the illustration of my inspiration and mind solutions. It contains six

portraits in a size of 155 x 80 cm and supplementary sketches.
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„U vás lidé pěstují pět tisíc růží v jedné zahradě“, řekl malý princ

„a přece tam nenalézají to, co hledají...“

„Nenalézají...“, odpověděl jsem.

„A přesto by mohli najít, co hledají, v jediné růži

nebo v trošce vody...“

„Jistě“, odpověděl jsem.

A malý princ dodal:

„Ale oči jsou slepé.Musíme hledat srdcem.“

Antoine de Saint-Exupéry (1)

(1) J.Svoboda; Silvie, Blok, Brno 1982
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 „ Mysl neodpočívá, nedá se zastavit ani když spíme, protože sníme.

A sny jsou výplodem neklidné mysli a fantazie, jejich kombinací s pocity,

prožíváním, zkušenostmi a spousty dalších ekvivalentů působících v procesu.

Do snů se promítají i naše skryté touhy, předtuchy, obavy..., závisí i na

emocích a emoční (citové) stabilitě jedince, na stavu těla i mysli, na propojení

myšlenek, pocitů, tělesného a duševního stavu...“

7

ÚVOD

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické s několika

podkapitolami.

V první části tohoto pojednání objasňuji svá východiska volby tématu „Zrcadlení“

a vnitřního prožívání člověka z několika aspektů a hledisek. Dále jsem zde věnovala

pozornost uměleckému snažení a jeho proměnám od konce 19. stol. do 80. let stol.

dvacátého. Tento stručný, ale obsáhlý přehled jsem zařadila kvůli lepšímu pohledu na

historické souvislosti doby provázaného a promítajícího se v proměnlivostech

samozřejmě i do umění a životů lidí. Naposledy jsem se zde věnovala několika

umělcům a zvláště jejich jednotlivým obrazům či obrazovým cyklům. Jejich tvorba a

dílo mě zaujala a taktéž je spojena s psychologickými aspekty niterného prožívání

člověka té určité doby v níž se nacházel a jeho odrazu v oku vlastního umělce.

Druhá část diplomové práce je věnována praktické části obsahující 6 portrétních

obrazů ( 115 x 80 cm, akryl na plátně) a objasnění mého osobního pojetí a mé vlastní

inspirace vnitřního prožívání přetransformované do prostředí, kde je člověk každý den

konfrontován s jinými lidmi, jejich názory, pocity, domněnkami… Jestliže jsem se

v první části zmiňovala o pozitivních a negativních emocích, já bych se ve své práci

chtěla zaměřit spíše na ty negativní, protože více nastíní úmysl ukázat jinou skutečnost

a pokusit se ji vyjádřit prostřednictvím obrazů. Mým záměrem je tedy ukázat obraz

života v jiných sférách, neviděných povětšinou ostatními, obraz „nahého“ člověka,

jeho individuality, jeho pocitů a to jak jej vidím já. Člověka nespokojeného,

nerevoltujícího, utápějícího svou zdánlivou bezvýchodnost, ale také člověka

přemýšlejícího o vlastním postavení ve společnosti, ve světě vůbec.

Diplomová práce je doplněna o seznam použité literatury a v druhé části je

umístěna fotodokumentace vlastních prací a doplňujících skic.
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ZDROJ INSPIRACE OBECNĚ

Zrcadlení

Je obraz zrcadlo?

Běžné „zrcadlení“ obecně bez lidského zásahu nepřináší bezpodmínečně nejlepší

výsledky. Člověk netouží po tom aby viděl obraz světa vytvořený naslepo třeba jen

strojovým způsobem. Takový druh „dokonalosti“, jaký tento způsob skýtá, bez důrazu

na jednu určitost a bez potlačení druhé, přestává člověka zajímat. Je to příliš studené,

bez obohacující jiskry života.

To, co se proměňuje, zajímalo a vždy zajímat bude lidské myšlení odedávna

mnohem víc než jen statický obraz skutečnosti. Člověk má možnost o tom přemýšlet

nebo také uplatňovat svoji nespoutanou fantazijní složku.

„Zrcadlení“ světa námi viděného je nejpříhodnější předkládat v nezvyklé podobě,

nabízet něco zvláštního, i když se díváme na věci zcela běžné, obyčejné.

Při dobrém pozorování můžeme spatřit i nezvyklé druhy zrcadlení, které nám obraz

přetváří, deformují, pozměňují. V přírodě např. zrcadlení vodní hladiny na které se

barvy stávají zářivější, tvary se zalamují a protahují oním nezvyklým způsobem.

Výrazněji se nám to vyjevuje při rozčeření vody jemným vánkem. Nastávají další

nepředvídatelné změny v tomto přírodním obraze. Zjevuje se před námi různorodé

rozplývání a skládání částeček obrazu tématu nad vodní hladinou. Další zajímavé

obrazy nám utváří i skleněná čočka. Může zmenšovat a zvětšovat, zkresluje nám

skutečnost, převrací. Kontury tvarů v ní „zrcadlené“ mohou dostávat duhové odstíny.

Můžeme se zmínit i o lomu světla ve sklenici vody, která nám také leccos promění.

Podstatným však zůstává, že jen umělec se rozhoduje podle svého uvážení, co zachytí

a co vynechá.

Tvorba umělce spočívá v zrcadlení myšlenky v něm samém. Chce s tím, co on sám

vidí, vnímá, něco udělat. Má v sobě touhu přetvářet, učinit skutečnost něčím

výraznější, poutavější, přesvědčivější, přidat k obrazu také obraz sebe sama, své nitro,

podat svědectví o svém názoru, o svém kreativním myšlení.
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Zrcadlo doby

Zrcadlení v tomto smyslu nám může pomoci vidět nazpět, do minulosti, nebo

nezvykle nahlédnout za roh, ba dokonce rentgenovým viděním za zeď (asi podobně

jako číst mezi řádky). Je to velké umění samo o sobě a chce to notnou dávku našeho

zaujetí a píli. Můžeme si jej v sobě pěstovat. Snažit se vidět věci, které jsou na první

pohled našim očím skryté.

Obraz nám nastavuje zrcadlo minulých událostí a příběhů. Promítá se v něm doba,

kdy vznikl, osudy lidí té doby, jejich oblečení, krásy nepoškozené i zdevastované

krajiny, podíváme se do obydlí, na městské zástavby, na tehdejší hry dětí... Obraz nám

nastiňuje velmi mnoho příznačného dobově podmíněného.

Zrcadlo osobnosti

„Není možné chtít věci jen zobrazovat.

Je třeba do nich vniknout.

Ztělesnit v nich sám sebe.“

Georges Braque (1)

„ Svět kolem nás je pouze jeden, každý jej však prožíváme po svém.“(2)

Zrcadlem osobnosti rozumíme promítání umělce samotného do niterné stránky

obrazu. Jeho pulzující pocity, osobité nálady, prožité situace, různé vlivy působící na

něj běžně i při tvůrčím procesu. Okolní názory na jeho dílo v konfrontaci na pohledy

v porovnání jeho vlastního uměleckého nazírání. A konečně vnímání barevností světa

umělcem a sebe samého v něm.

Malíř nám ve své podstatě zprostředkovává svět tak, jak jej vidí a vnímá on sám.


[…]


grafika a hlavně kresba.

S kresbou jsem koketovala jako s první a vybrušovala ji v mých začátcích

předuměleckého tvoření. „Kresba je základ, nosnou konstrukcí, normou počátku“.

Poté jsem si začínala pohrávat s malbou. Jako každé dítě zkoumala a zkoušela její

různorodé odstíny a polohy. Hrála si, a jak plynul čas, experimentovala s jinými

malířskými prostředky a materiály a kombinovala je s barvami. Tyto techniky často

ani nikde nepopsané mě zajímaly, fascinovaly a obohacovaly výrazně mou tvorbu

a dělají to dodnes.

To byl jeden základ pro volbu malby jako nosného média. Druhý, zakotvený také

v dětství, ale jinak laděný, je provázaný v podstatě i s vlastní problematikou tématu –

vnitřních spojitostí a dějů.

Už jako malá jsem snila o tom, že se stanu baletkou nebo tanečnicí (což mi vždycky

náramně šlo), a budu vystupovat v nejrůznějších divadlech, programech, podnicích...

a nosit krásné šaty a taneční kostýmy hrající spoustou barev a flitrů ve světlech
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reflektorů. Básnila jsem i o koních a že si v životě nejméně jednoho pořídím a budu se

dívat na neskutečně krásný svět shora. Přemlouvala jsem mamku dokonce, aby mi

koupila pianino či klavír, křídlo. Toužila jsem se prsty ponořit do černobílé kombinace

vyluzující libé tóny a utápět se v nich. Tyto mé sny se ale neuskutečňovali tak snadno.

Stále jsem je měla v sobě a hledala, jak si je přes všechny strasti a klacíky prosadit. U

některých se mi to ne snad jen mou tvrdohlavostí podařilo. Stejně trnitou cestou jsem

prosazovala i mou největší vášeň MALOVÁNÍ. Bylo to jednodušší, ale pouze v tom,

že nebylo tak náročné jako ostatní.

Hnacím motorem mi byl bezpodmínečně celé dětství i můj bratr, který leč jen o rok

starší uměl téměř vše vždy lépe, i malovat. Touha ho překonat, naučit se od něj co

nejvíce byla nezměrná a neustále mě provázela.

To vše a nejen to mě utvářelo a i můj pohled a postoj k dění okolo mě a i na vlastní

niterné prožívání a utváření sebe sama.
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PRAKTICKÁ ČÁST DIPLOMOVÉ PRÁCE – CYKLUS

MALEB S NÁZVEM „ZRCADLENÍ“

Vlastní cyklus maleb

Tyto níže zobrazená díla na téma „Zrcadlení“ jsou ukázkou a zároveň dokumentací

mé inspirace, která vznikala pod hlubokými dojmy z mého brigádního působení v baru

a je do nich promítnuta jejich vlastní identita a můj postoj k nim. Jde o reálné bytosti.

Již na samotných skicách si můžete povšimnout, jak se utvářely a přetvářely mé

myšlenky. Nejprve jsem se zaměřovala na celkovou scénu z tohoto prostředí, ale po

pár prvních pokusech jej ztvárnit a ukázat to podstatné mě přepadla myšlenka, celé

téma zjednodušit a zaměřit se jen na to, co chci opravdu ukázat a to je člověk. Člověk

jako jedinečná osobnost plná svých myšlenek, pohnutek, pocitů … ve vztahu k sobě

i ke svému okolí, ke světu… A také tu jedinečnost a rozdílnost promítnout do

vlastního vyjádření i výtvarnými prostředky.

Díla jsou laděna do tmavých tónů s prosvítajícími světly, tvořeny výraznými

konturami dominantní modré s doplněním jen o pár dalších odstínů nejvíce žluté

a hnědé, dále fialové a zelené dle mého cítění, tak aby nerušily celkový dojem.

Vlastní barevnost má také své opodstatnění. Modrá je silnou složkou, barvou

intelektu, nekonečna, barvou věrnosti, nebo třeba zde jako síla vlastní každé osobnosti,

jež v nás tvoří podstatnou část a i nás formuje, jak jsme stavění a pevní a rámuje naše

prostředí. Je barvou i P. Marie. Je to ale barva studená, v mém podání oteplená

nuancemi hnědé. U jednoho mužského portrétu významně převažující, naznačuje

hloubku osobnosti, její vážnost, ale také i spokojenost, ve spojení s fialovou na šatech

odkazuje na jeho melancholické ladění. Žlutá je symbolem zrady, lsti, nebo spíše

neupřímnosti a zvláště povrchnosti, u jednoho odrazu mladíka šahajícího si směšně na

nos ale také odkazuje na jeho veselou povahu. Hnědá je barvou smutku, ale i země, je

to barva mlčenlivá, pasivní, barva prostoty a stability, obrazy doplňuje staví do

reálného prostředí, má zde zlidšťující složku.

Obrazy jsou tvořeny špachtlí, štětcem a prsty ve větší či menší míře záměrně

pojednané skicovitě či uhlazeněji, podle mého cítění a postoje vůči jednotlivým
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osobnostem, které jsou ve vztahu ke mně více či méně známé.

Tyto portrétní obrazy zobrazující tři ženy a tři muže jsou koncipovány jako doklad

jedinečnosti, lidskosti a vnitřních projevů.

Soubor tvoří 6 portrétních obrazů velikosti 115 x 80 cm. Použitým materiálem je

plátno na dřevěném rámu a akrylové barvy.
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Fotodokumentace

* Foto: fotoaparát Sony Cyber – shot 4.1M

*

Portrét č. 1, akryl na plátně, 115 x 80 cm
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 Portrét č. 2, akryl na plátně, 115 x 80 cm
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 Portrét č. 3, akryl na plátně, 115 x 80 cm
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 Portrét č. 4, akryl na plátně, 115 x 80 cm
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 Portrét č. 5, akryl na plátně, 115 x 80 cm
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 Portrét č. 6, akryl na plátně, 115 x 80 cm
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