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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(téma)

Zrcadlení

Teoretická část

Teoretická část diplomové práce se zabývá tématem zrcadlení ve spojitosti
s psychologickými aspekty, vnitřním prožíváním člověka a jeho vlastní existencí. Tyto úhly
pohledu na danou problematiku mají bezesporu silný historický základ, z kterého diplomantka
vychází. Velice dobře zvolila výběr představitelů Českého moderního umění v uceleném
průřezu od 90. let 19. století do 80. let 20.století. Zařazením skupiny 42, která programově
preferovala motivy městské civilizace spojené s lidskými osudy, dala autorka DP najevo, své
souznění /Zrcadlení/ se zvoleným tématem. Dnes tak trochu zapomínaný K. Souček, který se
problematikou každodennosti života zabýval, by měl jistě z této práce radost.

Praktická část

V praktické části autorka DP předkládá ucelený cyklus šesti maleb /akryl na plátně/
středního formátu. Po formální i obsahové stránce se jedná o vlastní sebereflexi s tématem
„Zrcadlení“ a jeho vnitřním prožíváním v dialogu se světem. Po formální stránce jsou
předkládané malby drženy v uceleném výtvarném názoru, který působí kompaktním dojmem.
Jednotlivé obrazy jsou záměrně drženy v tmavých tónech, podtržených jednotící konturou
modré barvy. Snaží se využít svých znalostí z psychologického působení barvy na člověka,
potažmo /symboliky barev/, které uplatnila ve svých obrazech.
Velmi dobře se snaží využít svých bohatých zkušeností z běžného každodenního života,
když pracovala brigádně v baru. Je jen trochu škoda, že při práci na těchto portrétech
neuplatnila bohatší výrazovou skladbu u některých kreativních portrétů.
Práci doporučuji k obhajobě.
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Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl